Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ REITORIA DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO UFSM

97105-900 – Santa Maria - RS Fone: (0xx.55) 3220 8887

e-mail: proinova.financeiro@ufsm.br

ATA 02/2024 DA REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR DA PROINOVA

REALIZADA NO DIA 26/06/2024

Aos vinte e seis dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às 09h00min, reuniram-se de forma
presencial na Sala do Coworking Prédio 61H, sob a coordenação do Prof. Daniel Pinheiro Bernardon, Pró-Reitor
da PROINOVA, o Conselho Superior da referida PROINOVA, tendo como pauta os seguintes itens: 1) Informes;
2) Acompanhamento / Indicadores dos Projetos Atuais; 3) Assuntos gerais. Com os representantes do
conselho: Prof. Luciano Schuch (Reitor da UFSM - Presidente do Conselho); Prof. Daniel Pinheiro Bernardon
(Pró-Reitor de Inovação e Empreendedorismo); Profa. Cristina Wayne Nogueira (Representante da Pró-Reitoria
de Pós-Graduação e Pesquisa); Prof. Flavi Ferreira Lisboa Filho (Representante da Pró-Reitoria de Extensão);
Jaciele Carine Vidor Sell (Representante Suplente da Pró-Reitoria de Extensão); Prof. Rafael Lazzari
(Representante da Pró-Reitoria de Planejamento); Profa. Marta Von Ende (Representante das Unidades de
Ensino da UFSM) e a Profa. Marta Olivia Rovedder De Oliveira (Representante suplente das Unidades de
Ensino da UFSM). O Prof. Daniel Pinheiro Bernardon iniciou a reunião esclarecendo não haver quórum mínimo
nesse conselho e agradecendo a presença de todos(as) na segunda reunião do ano 2024 do Conselho Superior
da PROINOVA. Reforçou as pautas estabelecidas para esta reunião, solicitando a inclusão de duas pautas 4)
Deliberação de ação SEBRAETEC e 5) Deliberação sobre os recursos de ações da extensão, do Prof. Flavi.
PAUTA 1) Informes: Prof. Daniel relembrou sobre a transparência no site da PROINOVA, sendo que serão nesta
incluídos os relatórios que foram e estão sendo recebidos, bem como o painel Power Bi da Política da Inovação,
que pode ser percebido os valores de projetos de PD&I em 2024 já estão na ordem de R$ 15 milhões em
parcerias, com previsão de encerrar o ano em patamares de R$ 30 milhões, sendo outro ano favorável. PAUTA
2) Acompanhamento / Indicadores dos Projetos Atuais: O Prof. Daniel iniciou a apresentação demonstrando o
panorama sucinto de cada projeto estratégico na apresentação, com base nos relatórios parciais e finais
encaminhados. O Prof Daniel ressaltou que exceto das unidades, foram recebidos os relatórios e/ou
informações/justificativas e apresentou o resumo de cada um dos projetos, com os participantes da reunião
realizando contribuições. Reforçou os KR's que avaliam os projetos, apresentando os resultados gerais dos 16
projetos que enviaram os indicadores. Ressaltou os indicadores com menores pontuações como os indicadores
“Captação de recursos externos”; “Licenciamento, cessão e transferência de know-how” e “Retorno financeiro
dos projetos”, também percebeu-se com maior adesão os indicadores “Popularização e difusão da ciência,
tecnologia e cultura” e “Tecnologias, produtos, serviços e processos novos e/ou aprimorados”. Concluiu que
nesse primeiro ciclo que esta primeira rodada de ações e programas trouxe inúmeros resultados, sendo que
alguns ainda serão executados em 2024. A proposta para a próxima rodada será de projetos estruturantes, com
ações maiores, PAUTA 4) Deliberação de ação SEBRAETEC: O Prof. Daniel explicou sobre o programa Supera
do SEBRAE, explicando que tem sintonia com a Política de Inovação pelo seu viés de inovação tecnológica. O
Programa visa o atendimento de empresas com Linha de Reembolso proveniente do produto Sebraetec, que
inclui consultoria de inovação aos micro e pequenos negócios, sendo R$ 100.000 mil da Política e R$ 200.000
mil de aporte do SEBRAE posterior. O recurso será oriundo dos projetos estratégicos “Teses em Negócios (Deep
Techs)” e “Softlanding”, a serem adiadas, para serem posteriormente executados com mesmo aporte de valor
pelo SEBRAE, isto é, não havendo prejuízo e, sim, apenas adiamento do início. A Prof. Cristina explicou que
considera muito válido, pois nos orçamentos buscados para esses projetos percebeu-se que o programa iria
além dos valores atuais disponíveis. O Prof. Daniel colocou a votação o projeto da Política para essa ação com
o SEBRAE, especificamente o Sebraetec - total R$ 100.000, aprovado por unanimidade PAUTA 5) Deliberação
sobre os recursos de ações da extensão: O Prof. Flavi explicou que os projetos da Pró-Reitoria de Extensão
(PRE) ficaram com saldos, em torno de 3 a 4% dos projetos, para o programa de reconstrução RS, com o
cuidado do alinhamento à política de inovação. E também o redirecionamento dos R$ 40.000 mil do projeto

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ REITORIA DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO UFSM

97105-900 – Santa Maria - RS Fone: (0xx.55) 3220 8887

e-mail: proinova.financeiro@ufsm.br

ATA 02/2024 DA REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR DA PROINOVA

REALIZADA NO DIA 26/06/2024

estratégico “Ambiente Maker” para investir em um ambiente revitalizado para o programa PROGREDIR. O Prof.
Daniel colocou a votação o saldo dos projetos da Política da PRE para essa ação de reconstrução RS e também
a aplicação dos R$ 40.000 no ambiente do Progredir em vez do Maker, sendo, aprovado por unanimidade. O
Prof. Daniel Bernardon agradeceu a presença de todos, dando por encerrada a reunião às dez horas e vinte
minutos . Em seguida, eu, Juliani Karsten Alves (Contadora), lavrei a presente ata, que vai para assinatura dos
senhores presentes à reunião.